
Consultas Realizadas 

Licitación 356512 - CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS DE LIMPIEZA INTEGRAL PARA

EDIFICIOS DE LA DNCP (AD REFERÉNDUM)
Consulta 1 - Programa Reciclaje

Consulta 2 - Certificado Estándares de Calidad

Consulta 3 - Aclaracion

Consulta 4 - Aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2019

Solicitamos a la Convocante aclaración referente a si se utilizará algún criterio de calificación para certificar que los
oferentes cuentan con planes o programas en materia de reciclaje de residuos?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-02-2019

No se utilizará ningún criterio de calificación adicional a los ya establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2019

Solicitamos a la Convocante aclaración referente a si se utilizará algún criterio de calificación para certificar que los
oferentes cuentan con estándares de calidad en materia de gestión, a fin de garantizar la buena calidad del servicio
licitado?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-02-2019

No se utilizará ningún criterio de calificación adicional a los ya establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2019

Experiencia:
Presentar Contratos ejecutados con instituciones públicas y/o privadas, de prestación de servicios de limpieza de edificios,
de los últimos tres (3) años (2016 al 2018), cuya sumatoria sea equivalente (o superior) al 50% del monto ofertado (en la
etapa de carga de propuestas) en la presente licitación. Estos contratos deberán: &#61656; Contar con un periodo de
vigencia mínimo de 6 (seis) meses cada uno, &#61656; Emplear (por cada contrato) al menos a 20 (veinte) trabajadores
asignados. CONSULTAMOS
1- SE PODRIA AJUSTAR LA CANTIDAD DE EMPLEADOS POR CONTRATO A 15 YA QUE LA CONVOCANTE SOLICITA SOLO 15
PERSONALES PARA EL SERVICIO LICITADO Y EN LOS REQUISITOS PIDEN QUE CADA CONTRATO HAYA EMPLEADO AL MENOS
20 PERSONALES.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-02-2019

Solicitamos al menos 20 personales considerando que en las Especificaciones Técnicas del llamado se establecen casos de
reemplazo inmediato del personal ausente.

Consultas Realizadas   Licitación 356512 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LIMPIEZA INTEGRAL PARA EDIFICIOS DE LA DNCP (AD REFERÉNDUM)

27/07/24 02:50 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Aclaracion

Consulta 5 - Aclaracion

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2019

EXPERIENCIA:PRESENTAR CONTRATOS EJECUTADOS....(PAG.7 PBC)
EN CASO DE QUE LA EMPRESA PRESENTE CONTRATOS DE LIMPIEZA COMO INTEGRANTE DE UN CONSORCIO SERÁ TENIDO
COMO VÁLIDO DICHO CONTRATO PARA DEMOSTRAR LA EXPERIENCIA SOLICITADA EN EL PBC?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-02-2019

Sí, será tenido en cuenta siempre que en la documentación presentada se demuestre su porcentaje de participación en el
consorcio

Consulta Fecha de Consulta 05-02-2019

EXPERIENCIA: Presentar Contratos ejecutados con instituciones públicas y/o privadas.....(PAGINA 7 PBC).
* SERA NECESARIO PRESENTAR CONTRATOS EN LOS TRES AÑOS MENCIONADOS 2016 2017 Y 2018 O EN CASO DE QUE EN
UNO DE LOS AÑOS SE CUMPLA CON EL 50% DEL MONTO OFERTADO Y CON LA CANTIDAD DE EMPLEADOS SOLICITADOS
POR CONTRATO YA SE ESTARÁ CUMPLIENDO CON ESTE REQUISITO? FAVOR ACLARAR

Respuesta Fecha de Respuesta 06-02-2019

El PBC estable que "Podrá presentarse la cantidad de Contratos necesarios para acreditar el monto solicitado", por ende, si
un sólo contrato cumple con el 50% del monto ofertado en la etapa de carga de propuestas y con las demás condiciones
requeridas, no será necesario presentar más contratos.

Consultas Realizadas   Licitación 356512 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LIMPIEZA INTEGRAL PARA EDIFICIOS DE LA DNCP (AD REFERÉNDUM)

27/07/24 02:50 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 356512 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LIMPIEZA INTEGRAL PARA EDIFICIOS DE LA DNCP (AD REFERÉNDUM)
	Consulta 1 - Programa Reciclaje
	Consulta 2 - Certificado Estándares de Calidad
	Consulta 3 - Aclaracion
	Consulta 4 - Aclaracion
	Consulta 5 - Aclaracion


